https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No.
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail:
diariooficialcambar@gmail.com

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

EDITAIS

EDITAL N. 01/2025

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DAS CANDIDATURAS VÁLIDAS PARA
A ELEIÇÃO AO CARGO DE 1º SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA
PARA O PERÍODO DE LICENÇA DO VEREADOR JOSÉ ALEX
SARAIVA DE SÁ BARRETO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA (CE), através de seu
Presidente, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no § 3º,
do art. 19 do Regimento Interno, e,

CONSIDERANDO a concessão, pelo Plenário, de Licença ao Vereador
JOSÉ ALEX SARAIVA DE SÁ BARRETO para tratar de interesses
particulares, então ocupante do cargo de 1º Secretário da Mesa Diretora, eleito
em 1 de janeiro de 2025, na forma da Resolução n. 006/2025 publicado no
DOL de 18 de junho de 2025;

CONSIDERANDO as determinações do § 7º, do art. 19 do Regimento
interno,

Art. 19 (...)
§ 7º. No decorrer do mandato, verificando-se qualquer vaga na
Mesa, será ela preenchida mediante eleição, por votação aberta, nos
termos do Art. 19 desse regimento.

CONSIDERANDO o registro e inscrição de Candidatura válida para
concorrer ao Cargo de 1º Secretário da Mesa Diretora;

CONSIDERANDO as disposições do § 3º, do art. 19 do Regimento Interno
que determina,

Art. 19 (...)
§ 3º. Até 24h (vinte e quatro horas) antes da realização da eleição
será publicado edital com as candidaturas válidas para os cargos da
Mesa Diretora, tanto no Diário Oficial da Câmara Municipal,
quanto por afixação do Edital no átrio do Legislativo.

RESOLVE,

1. Determinar a publicação do presente Edital com a Candidatura válida

para concorrer ao Cargo de 1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Barbalha, especificamente para o período de Licença do
Vereador JOSÉ ALEX SARAIVA DE SÁ BARRETO para tratar de
interesse particular:

2.
VEREADOR (A) /
CANDIDATO (A)

CARGO

Francisco Marcelo Saraiva
Neves Junior

1º SECRETÁRIO

         DIÁRIO    OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1487 Barbalha-CE, Quarta-feira, dia 23 de Julho de 2025.  - CADERNO 01/01  –     Pag. 01

MESA DIRETORA
Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)
Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)
1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) – LICENCIADO
2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)
Cícera Bertulino de Souza (PSB)
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)
João Ilânio Sampaio (PSB)
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)
Odair José de Matos (PT).
Vicente Eugênio Pereira (PT) SUPLENTE EM EXERCÍCIO

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT).

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);
Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).

Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).

Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA –
CIEC

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1487 Quarta-feira, dia 23 de Julho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

2

3. Fica estabelecido que a eleição será especificamente para o período de

Licença do Vereador JOSÉ ALEX DE SÁ BARRETO, destacando
que, quando do seu retorno, automaticamente finaliza o mandato da
eleição objeto deste Edital.

4. Determinar a publicação deste Edital no Diário Oficial da Câmara
Municipal, bem como que seja fixado no átrio do Poder Legislativo na
forma da parte final do § 3º, do art. 19 do Regimento Interno.

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho,

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha
em 23 de julho de 2025

DORIVAN AMARO DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Barbalha

PAUTAS DAS SESSÕES

PAUTA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 23ª LEGISLATURA

Kelvy Gabriel de Moura Ferreira

Secretaria Legislativa

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Projeto de Lei Ordinária nº
40/2025, de autoria do(a)
Parlamentar DORIVAN, que
Dispõe sobre denominação de
prédio público e dá outras
providências.

II. Projeto de Resolução nº 23/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
PROFESSOR ILÂNIO, que
Confere Título de Cidadão
Barbalhense a personalidade que
indica e dá outras providências. Sr.
Luciano Bruno Marinho Gomes.

III. Projeto de Resolução nº 24/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
RILDO TELES, que Confere Título
de Cidadão Barbalhense a
personalidade que indica e dá outras
providências. Sr. Francisco Hélio de
Sousa Filho.

IV. Requerimento Legislativo nº
539/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado ofício
à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
serviços de limpeza na quadra de
Esportes Vicente Vidal de Lima,
assim como, na Praça do Sítio
Lagoa.

V. Requerimento Legislativo nº
540/2025, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR MATOS, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Saúde

solicitando a contratação de uma
recepcionista e uma auxiliar de
Serviços Gerais para atender o PSF
da Santana, haja vista que o trabalho
destes profissionais é essencial para
manutenção da qualidade no
atendimento da população.

VI. Requerimento Legislativo nº
541/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado ofício
à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr Guilherme Saraiva, solicitando o
serviço de limpeza de todas as ruas
da Avenida Manoel José Vitorino,
localizado na Vila Santa Luzia no
Sítio Lagoa.

VII. Requerimento Legislativo nº
542/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado oficio
ao Departamento Municipal de
Trânsito- DEMUTRAN, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
sinalização do Corredor dos Costas
no trecho do Sítio Lagoa até o
Parque Bulandeira.

VIII. Requerimento Legislativo nº
543/2025, de autoria do(a)
Parlamentar MATHEUS
SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos solicitando a
realização de serviços de
manutenção no asfalto da Rua
Tristão Gonçalves, localizado no
Bairro Tupinambá, no trecho
compreendido entre o Colégio
Santo Antônio e a Iomá Som.

IX. Requerimento Legislativo nº
544/2025, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR MATOS, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de
Insfraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia à PROURBI, solicitando
a iluminaçao Pública da estrada que
liga o Barro Branco a Santana.

X. Requerimento Legislativo nº
545/2025, de autoria do(a)
Parlamentar DORIVAN, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando que seja cobrado da
Empresa que presta serviço de
abastecimento de água na zona rural
do Município o pagamento das
férias e décimo terceiro salário de
seus colaboradores.

XI. Requerimento Legislativo nº
546/2025, de autoria do(a)

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1487 Quarta-feira, dia 23 de Julho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

3

Parlamentar ANTENOR
AMORIM, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Juventude e Esportes,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
informações sobre a redução da
verba destinada às modalidades
esportivas em 2025, assim como,
acerca da falta de manutenção do
Estádio Lírio Callou - Inaldão."

XII. Requerimento Legislativo nº
547/2025, de autoria do(a)
Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de obras e
Urbanismo, com cópia ao Prefeito
Municipal, solicitando a
complementação do calçamento
do Associação São Judas Tadeu até
o Distrito do Caldas. A Associação
São Judas Tadeu é um grande
produtor de hortifruti da região e o
calçamento irá facilitar o transporte
dos seus produtos.

XIII. Requerimento Legislativo nº
548/2025, de autoria do(a)
Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de Saúde
solicitando a realização de Mutirão
de Cirurgias oftalmológicas,
Cirurgia de Catarata, Cirurgia de
Ceratocone entre outras para
atender a população barbalhense.

XIV. Requerimento Legislativo nº
549/2025, de autoria do(a)
Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
a realização de um plano de ação
referente aos calçamentos das Ruas
do Parque Bulandeira.

XV. Requerimento Legislativo nº 550/2025, de autoria
do(a) Parlamentar MARCELO JÚNIOR, que Requer que
seja enviado oficio à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito
Municipal, Dr, Guilherme Saraiva, solicitando serviço de
drenagem, ou no mínimo canaletas de água servidas, em
trechos da Avenida Gustavo Baroso, mais precisamente
nas proximidades do Comércio de material de construção
de Renilson e da Churrascaria JB.

XVI Requerimento Legislativo nº 551/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando o calçamento em Pedra tosca
nas Ruas T-5; T-6 e T-7, todas localizadas na Vila São Pedro.

XVII Requerimento Legislativo nº 552/2025, de autoria do(a)
Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que seja
enviado ofício à CAGECE, com cópia à Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos. solicitando a realização

de serviços de saneamento básicos na Rua Adão Apolinário,
localizado no Centro da Cidade de Barbalha, em frente ao
Colégio Objetivo, haja vista que a estrutura de saneamento no
local encontra-se rompida ocasionando mau cheiro.
XVIII Requerimento Legislativo nº 553/2025, de autoria
do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, com
cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando a retomada das obras da estrada da
Malhada.

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Projeto de Resolução nº 20/2025,
de autoria do(a) Parlamentar
ANDRE FEITOSA, que Confere
Título de Cidadão Barbalhense a
personalidade que indica e dá outras
providências.

II. Requerimento Legislativo nº
539/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado ofício
à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
serviços de limpeza na quadra de
Esportes Vicente Vidal de Lima,
assim como, na Praça do Sítio
Lagoa.

III. Requerimento Legislativo nº
540/2025, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR MATOS, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Saúde
solicitando a contratação de uma
recepcionista e uma auxiliar de
Serviços Gerais para atender o PSF
da Santana, haja vista que o trabalho
destes profissionais é essencial para
manutenção da qualidade no
atendimento da população.

IV. Requerimento Legislativo nº
541/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado ofício
à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr Guilherme Saraiva, solicitando o
serviço de limpeza de todas as ruas
da Avenida Manoel José Vitorino,
localizado na Vila Santa Luzia no
Sítio Lagoa.

V. Requerimento Legislativo nº
542/2025, de autoria do(a)
Parlamentar VICENTE DE LICA,
que Requer que seja enviado oficio
ao Departamento Municipal de
Trânsito- DEMUTRAN, com
cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a
sinalização do Corredor dos Costas

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1487 Quarta-feira, dia 23 de Julho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

4

no trecho do Sítio Lagoa até o
Parque Bulandeira.

VI. Requerimento Legislativo nº
543/2025, de autoria do(a)
Parlamentar MATHEUS
SARAIVA, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos solicitando a
realização de serviços de
manutenção no asfalto da Rua
Tristão Gonçalves, localizado no
Bairro Tupinambá, no trecho
compreendido entre o Colégio
Santo Antônio e a Iomá Som.

VII. Requerimento Legislativo nº
544/2025, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR MATOS, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de
Insfraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia à PROURBI, solicitando
a iluminaçao Pública da estrada que
liga o Barro Branco a Santana.

VIII. Requerimento Legislativo nº
545/2025, de autoria do(a)
Parlamentar DORIVAN, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando que seja cobrado da
Empresa que presta serviço de
abastecimento de água na zona rural
do Município o pagamento das
férias e décimo terceiro salário de
seus colaboradores.

IX. Requerimento Legislativo nº
546/2025, de autoria do(a)
Parlamentar ANTENOR
AMORIM, que Requer que seja
enviado ofício à Secretaria
Municipal de Juventude e Esportes,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
informações sobre a redução da
verba destinada às modalidades
esportivas em 2025, assim como,
acerca da falta de manutenção do
Estádio Lírio Callou - Inaldão."

X. Requerimento Legislativo nº
547/2025, de autoria do(a)
Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de obras e
Urbanismo, com cópia ao Prefeito
Municipal, solicitando a
complementação do calçamento
do Associação São Judas Tadeu até
o Distrito do Caldas. A Associação
São Judas Tadeu é um grande
produtor de hortifruti da região e o
calçamento irá facilitar o transporte
dos seus produtos.

XI. Requerimento Legislativo nº
548/2025, de autoria do(a)

Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de Saúde
solicitando a realização de Mutirão
de Cirurgias oftalmológicas,
Cirurgia de Catarata, Cirurgia de
Ceratocone entre outras para
atender a população barbalhense.

XII. Requerimento Legislativo nº
549/2025, de autoria do(a)
Parlamentar RILDO TELES, que
Requer que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando
a realização de um plano de ação
referente aos calçamentos das Ruas
do Parque Bulandeira.

XIII. Requerimento Legislativo nº
550/2025, de autoria do(a)
Parlamentar MARCELO JÚNIOR,
que Requer que seja enviado oficio
à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos,
com cópia ao Prefeito Municipal,
Dr, Guilherme Saraiva, solicitando
serviço de drenagem, ou no mínimo
canaletas de água servidas, em
trechos da Avenida Gustavo Baroso,
mais precisamente nas
proximidades do Comércio de
material de construção de Renilson
e da Churrascaria JB.

XIV Requerimento Legislativo nº 551/2025, de autoria
do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que
seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando o calçamento em Pedra
tosca nas Ruas T-5; T-6 e T-7, todas localizadas na Vila
São Pedro.

XV. Requerimento Legislativo nº 552/2025, de autoria
do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que Requer que
seja enviado ofício à CAGECE, com cópia à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
solicitando a realização de serviços de saneamento básicos
na Rua Adão Apolinário, localizado no Centro da Cidade
de Barbalha, em frente ao Colégio Objetivo, haja vista que
a estrutura de saneamento no local encontra-se rompida
ocasionando mau cheiro.

XVI Requerimento Legislativo nº 553/2025, de autoria
do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja
enviado ofício ao Prefeito Municipal, Dr. Guilherme
Saraiva, com cópia à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando a retomada
das obras da estrada da Malhada.

XVII Projeto de indicação nº 5/2025, de autoria do(a)
Parlamentar DORIVAN, que INSTITUI A COLETA
SELETIVA SOLIDÁRIA NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO EXECUTIVO E
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BARBALHA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XV, No. 1487 Quarta-feira, dia 23 de Julho de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista

5

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES INSCRITOS

I. PROFESSOR ILÂNIO

III. CAPITÃO MARCUS

IV. ODAIR MATOS

V. RILDO TELES

VI. EPITÁCIO CRUZ

VII. ANDRE FEITOSA

VIII. JOANES SAMPAIO

IX. DORIVAN

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES

SINDICAIS